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A cseh jövedelmi adó. 
I r t a : Dr. Huppert Leó. 

I. Minden átfogó adóreform a társadalom gazdasági té-
nyezőinek egy adott időpontban fennálló egvmásliozi viszonyát 
a az ál lamnak az egyes termelési tényezök'szociál is jelentősé-
géről vallott felfogását feltüntető hü tükörkép. Vagyis , min-
den adóreform két i rányban vetiti fényét: az egyik: ami van. — 
a meglevő gazdasági s t r u k t u r a — a másik: ami legyen — a gaz-
dasági erőviszonyok tudatos kialakulása és befolyásolása az 
állam által. A cél szempontjából nézve: minden adóreform az 
állani azon törekvését ábrázolja, hogy polgárai lehető leg-
mérsékelíebb és "legigazságosabb megterhelése á rán biztosítsa 
a funkcionáláshoz múlhatatlanul szükséges anyagi eszközö-
ket. E két tételből következik, hogy minden -adóreformnak, — 
hogy az tartós, igazságos és materialiter kielégítő legyen — gaz-
dasági és társadalmi feltételei vannak. Ilyen feltételek a pénz 
értékében, a társadalmi osztályok elhelyezkedésében, az állam 
gazdasági és politikai céljában beállott bizonyos állandóság, 
megállapodottság. 

Nem véletlen tehát, hogy a középeurópai ál lamok úgy-
szólván mindegyike, miután u j határai között elhelyezkedett 
s a -pénz elértéktelenedése formájában jelentkező sziv-attako-
kat legyőzte, adórendszerének u j felépítéséhez kezdett. A tár-
sadalompolitikai vizsgálódás feladatkörébe tartozik annak 
megállapítása, hogy az egyes társadalmi osztályok kialaku-
lása, a gazdasági viszonyok stabilizációja az ál landóságnak 
az itt követett mértékét elérte-e? Autochton gazdasági egysé-
gekben ez a vizsgálat könnyebb; ellenben a vérkeringésük-
ben a szétdarabolás által alákötött köizépeurópai államokban, 
valamint vámvonalak és politikai és gazdasági elszigeteltség 
által meg- és. felosztott Európában inkább a gazdasági jóslás, 
mint a pontos. diagnózis áll rendelkezésre a kérdés eldöntése 
céljából. Még viszonylag stabil és gazdasági i ránya iban meg-
állapodott társadalom is a fejlődő tudomány és a haladó gaz-
dasági élet i rányában változtatja adórendszerét, amire ki-
tűnő példa az angol adójog utolsó két évtizedes fejlődése, — 
úgyhogy végeredményében a kérdés minden át.ogó reforma'ó-
rius törekvéssel szemben az, hogy a rendszer alapjaiban, fel-
építésében és szabályainak elasztieitásában elég ruganyos-e 
ahhoz, hogy a bekövetkező változások adójogi konzekvenciái 
szervesen beleilleszthetők legyenek. 

Ha ezen a szemüvegen keresztül vizsgáljuk az egyenes 
adónak Csehországban az 1927. évben bekövetkezett reform-
ját, ugy annak jogi és gazdasági szükségszerűsége m á r első 
meggondolásra adva van. A régi Ausztria területéből Szilézia, 
Morvaország és a tulajdonképeni Csehország, Nagy-Magyar-
országból az egész magyar felvidék, — amely az u j -ország-
ban Szlovákia és -Kárpátho-Russzia nevet- kapta — egyesittetett 
egy országgá. A fennállott jogszabályok hasonlósága az ezen 
országrészek között, létezett közjogi kapcsolatból következett, 
a« egység azonban hiányzott. A törvény ál talános indokolása 



37 

tanulságos képét adja annak a- 8 esztendőn keresztül iartott 
toldozás-foldozásnak, amellyel a cseh törvényhozás megkisé-
reite unif ikálni a meglevő szabályokat. Természetes azonban, 
hogy ez csak .pillanatnyi segítséget nyújtott . 

Ami előttünk fekszik, az egy u j épület u j alapzata, A 
politikailag egységesített területek politikai és gazdasági egy-
ségének adójogi rezultánsa. 

I I . A cseh egyenes adórendszer alapjául az alábbi gazda-
sági szemlélet szolgál: 

Ha a gazdasági életet egy kör formájában képzeljük el, 
ennek egyik felében foglalnak helyet a termelés, másik felé-
ben a fogyasztás tényezői. Az egyik részt a termelő gazda-
sági egységek, a másikat a fogyasztási egységek, a háztartá-
sok alkotják, A jövedelem, amely a termelő egységekben létre-
hozatik, a gazdálkodás csatornáin keresztül, a fogyasztási 
egységekbe jut. A háztar tásokba bejutó jövedelem egyenlő a 
termelő egységek hozadékának summázatával. A nemzeti 
termelés egyenlő a nemzeti jövedelemmel. Ennek a gazdasági 
rendnek megfelel a hozadéki és jövedelmi adók rendszere. 

I I I . E helyütt csupán a cseh jövedelmi adórendszert vizs-
gálom, e tekintetben minden törvényhozás legégetőbb kér-
dése, hogy a személyes, egyéni teherviselöképesség alsó és 
felső határát miként állapítsa meg (szociális szempont), más-
felől a megállapítás lehetőségeit miként biztosítsa. 

Mert sehol az adótörvényhozás és minden törvényhozás 
igazságossági szempontja olyan nehézségekre nem bukkan, 
mint éppen a jövedelemadónál. 

Fellner Fr igyes : Ausztria és Magyarország nemzeti jö-
vedelme o. munká jában (Akadémiai.értekezés, 136. és 137. old.) 
kimutatja, hogy 1913-ban a jövedelmi adó tárgyául szolgál-
ható 14.512 milliárd (arany) korona jövedelemből Ausztriá-
ban a valóságban csak ennek 45.76%-a fizetett ténylegesen jö-
vedelmi adót. Noha fenti jövedelemben számba vannak véve az 
1200 koronán aluli, tehát jövedelmadó-mentes jövedelmek is, 
de ezek számbavételével sem lehet más eredményre jutni, mint 
a r ra , hogy a jövedelemadó-költeles vagyonnak legalább 40%-a 
elvonatott az adó alól. 

Ezt az eredményt a cseh pénzügyminisztérium vizsgá-
latai is támogatják. 

Csupán azon adatokat vizsgálva, melyek a „Mitteilun-
gen des oesterreichischen Finanzministeriums" hivatalos ki-
adványaiból is ellenőrizhetek, megállapítható, hogy a mai 
Csehország területén 1898-ban az adó alá kerülő összjövede-
lem 34.44%-a ered fix-fizetésékböl, mig az összjövedelem 
42.28%-a azon jövedelem, mely töke és vállalkozási eredmény 
alapján adózik. Vagyis az adó alá kerülő összjövedelemnek 
közel fele a fix-fizetésüek jövedelméből kerül ki. Az 1913-as 
adatok alapján megállapítható, hogy az egyenes adó alá ke-
rülő nemzeti jövedelem 43.65%-a származik a fix-fizetésekböl, 
mig az összjövedelemnek csupán 36.83%-át szolgáltatják a 
töke és a vállalatok. Csak a r r a kell gondolni, hogy a régi 
Ausztr iának ezen a legjobban iparos vidékén 1898 és 1913 kö-
zött mily módon szaporodtak az életerős vállalatok, mennyire 
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emelkedett a részvénytöke és mint növekedett a bankbetét, hogy 
kellő világításban lássuk ezt az adatot, amely végeredményé-
ben azt mondja, hogy a kapitális és a vállalkozás, ideértve a 
szabad pályákon mozgókat is, az adóalapul szolgáló össz-
jövedelemben 6.82%-al kevesebbet participáltak, mint a fix-
fizetésü alkalmazottak és a tisztviselők. Végeredményében ez 
annyit jelent, hogy mihelyt a jövedelem nem ellenőrizhető for-
rásból ered, miként a fentiekben a vállalati és tökejövedelem, 
szemben a fix-fizetésekkel, — akkor igen jelentős mértékben 
elmenekül az adó elöl. 

További el nem hanyagolható szempont egy — a követ-
kező 10—20 évre szánt jövedelemadó-rendszer kiépítésénél az 
adómorálnak a háború alatt s azt követöleg bekövetkezett 
teljes leromlása. Miután e részben adóstatisztika rendelkezé-
sünkre nem áll, á cseh törvény indokolásában található ada-
tokra vagyunk utalva. Ebből megállapítható, hogy 1924-ben 
995.18 millió cseh korona a jövedelemadóból szá rmazó tiszta 
jövedelme a cseh á l lamkasszának s ezen jövedelem 42.80%-a 
oly jövedelmekből származott , melyek adóját pénztárak, vál-
lalati kasszák stb. levonják, vagyis oly jövedelmekből, melyek 
el nem rejthetök. Ismét csak a r r a hivatkozhatunk, hogy min-
den köztapasztalattal ellentétes, hogy a jövedelemadó alá esö 
nemzeti jövedelem közel felét köz- és magántisztviselők -hiva-
tali illetményei képezzék. A T. indokolása idézi és megerősíti 
a német pénzügyi irodalom azon tételét, melyet a porosz jöve-
delmi adótörvény vizsgálatánál találtak, hogy az á l lam tuda-
tos megrövidítése a kiviteli technika gyar lósága mellett egyik 
legfőbb tényezője a jövedelmi adó csekély eredményének. 

E tapasztalatok u tán"csak egy lehetséges ut k íná lkoz ik : 
alacsony kulccsal kezdődő, erös progresszivitással emelkedő, 
szociális , tekinteteket messzemenően honoráló, egyszerű adó-
rendszer. A Swift-féle adóegyszeregy régi szabá lya : 2 X 2 — 
nem mindig — különösen az adónál nem mindig négy. 

E mellett, azonban hangsúlyozni kell, amit a cseh tör-
vény idevágó indokolása is kiemel, hogy bármely tökéletes adó-
rendszer eredményei is kárbavesznek, ha maga az adó ad-
minisztrációja nem jó. 

Ezeknek az indokolásban lefektetett szempontoknak fi-
gyelembevételével a cseh jövedelmi adótörvényt akként jelle-
mezhetjük, hogy az szociális és igazságossági szempontokat 
messzemenően honoráló, áttekinthető, "precizen fogalmazott 
törvénymü, mely a szász-porosz mintára felépített és Nyugat-
és Közép-Európában elfogadott jövedelmi adórendszereken 
épül fel. 

Éppen ezek m i n t á j á r a a jövedelem fogalmát nem adja . 
Minden törvényi fogalommeghatározás bizonyos, törvényi kö-
töttséget, eredményez, s h a azt általában az adózás terén ke-
rü ln i kell kézenfekvő okokból, annál inkább óvatosan kell bánn i 
egy közgazdaságilag oly vitatott fogalommal, mint a jöve-
delem. Ennélfogva a mi törvényünkkel egyezően nem azt álla-
pí t ja meg elsősorban a cs. T. , hogy mi esik adó alá, hanem az 
adóköteles személyeket sorol ja fel. 
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A közös adózás együttadózásának rendjét fenntar t ja , 
noha ez meglehetősen súlyos igazságtalanságra vezet a leg-
több esetben. A háztar tás körét azonban a H. Ö. 3. §-ával szem-

ben kitágítja". A mi törvényünkhö'z fűzött ut. 4. bek.-e pontosan 
kö rü lzá r j a e kör t ; mig a mi törvényünk intézkedése törvényes 
házasságot kíván a nö részéről, addig a cseh törvény a tény-
leges együttélést jogalapitó ténynek fogadja .el. Mig a nagy-
korú lemenők, a felmenők, oldalrokonok jövedelme a mi tör-
vényünk szerint a ház tar tás fejének jövedelméhez rendszerint 
hozzászámítandó, a 3. §. 4 bek.-ében irt kivételes esetektől 
eltekintve, addig a cs. T . 5.. §-a az ellenkezőjét rendeli. Ez 
annyiban helyesebb, mert kisebb térre· szorí t ja azt az anomá-
liát, mely azáltal áll elő, hogy sok tag jövedelmének össze-
számítása folytán egy végeredményében sokkal magasabb adó 
kerül ki, mintha az egyes tagok külön adóznának. 

Hasznos utmutatást tartalmaz a cs. T. 7- §-ának 5. bek.-e 
számunkra·. A mi törvényünkkel egyezően az alkalomszerű 
rendkívüli nyereségeket, mint aminő a sorsjegynyeremény, 
örökség, hozomány, ingatlan eladásából származó rendkívüli 
bevétel, végkielégítés stb., csak hozadékában adóztatja. Ezen 
körbe tartozik mindkét törvény szerint a rendes kereseten ki-
vül történt alkalomszerű spekulációból származó jövedelem is. 
Mindkét T . kiemeli, hogy ez a spekulációs nyereség adóköte-

les, de mig a mi törvényünk hallgatása folytán jogosult az 
esetleges veszteséget — számszerű vallomás esetén — levo-
násba jiozni, addig a cseh T. ezt igen helyesen tiltja. Az ily 
ügyletek rendszerint igen kevéssé érdemelnek védelmet s azt 
a veszélyt is magukban rejt ik, hogy adóköteles jövedelmek 
ál taluk eltüntet'etnek. 

Reámutatok végül a r r a a közgazdaságilag jelentős ifi-
íézkedésre, melyet a cs. T. 10. §. 2. bek.-e tar talmaz; e ren-
delkezés megengedi szabályszerű kereskedelmi könyvek veze-
tése esetén, hogy vállalati épületek emelése, építése, át- vagv 
hozzáépítése, u j gép yagy egyéb berendezések "beszerzése, vagy 
kicserélése esetén, az egyébként megengedett levonásokon fe-
lül ezek tényleges költségének 20%-a, 5 éven keresztül, tehát 
5 részletben le í rassanak a jövedelemből. A mi törvényünk (15. §. 
3. p.) szerint ez tudvalevőleg a törzsvagyon gyarapí tásának 
a fogalma alá esik s adóköteles. 

(Folytat juk.) 

Pénzügyi szemle. 
Autóadó. A gépjárművek és azok pótkocsijai 1927. év végéig 

az egyes városok és községek által hozott szabályrendeletekben 
megállapított adózás alá estek, vagyis ez az adó helyhatósági szol-
gáltatás volt. Az 1928. évi j anuár hó 1-től kezdődő hatállyal életbe-
lépett 1928. évi VI. t-c. (a közúti gépjárműved közúti célokra 
való megadóztatásáról) a gép járóműveket állami közúti adó alá. 
vonja és kimondja, hogy a közúti gépjáróműveket ezen közúti 
adón felül más (például törvényhatósági vagy községi) közle-


